РЕШЕНИЕ

от __________ № ____-нд

О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-
Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 164-нд

«О порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-
Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания,

торговли и бытового обслуживания»

Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа
(решение от _______ № ____-р)

1. Приостановить с 01.04.2022 по 31.12.2022 действие пункта 5 части 17

статьи 4.

2. Дополнить статьей 4.2 следующего содержания:

«Статья 4.2. О плате по договорам на размещение нестационарного

объекта в 2022-2023 года

1.  Управление экономического развития и предпринимательства

обеспечивает:

1) предоставление отсрочки внесения платы по договорам на размещение

нестационарных объектов, предусмотренной в 2022 году, на следующих

условиях:

а) отсрочка предоставляется на период 01.04.2022 по 31.12.2022;

б) задолженность по оплате по договорам на размещение нестационарных

объектов подлежит уплате не позднее 1 апреля 2023 г., поэтапно, не менее

одного раза в месяц;

в) в связи с отсрочкой не применяются штрафы, проценты за пользование

чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи

с несоблюдением владельцами нестационарных объектов порядка и сроков

внесения платы по договорам на размещение нестационарных объектов (в том

числе в случаях, если такие меры предусмотрены договорами на размещение

нестационарных объектов);

г) не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих

уплате владельцами нестационарных объектов в связи с предоставлением

отсрочки;

ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

д) дополнительные соглашения к договорам на размещение

нестационарных объектов, предусматривающие отсрочку, подлежат

заключению в течение 7 рабочих дней со дня поступления соответствующего

обращения владельца нестационарного объекта;

2) уведомление владельцев нестационарных объектов о возможности

заключения дополнительных соглашений в соответствии с подпунктом

1 части 1 настоящей статьи путем размещения соответствующей информации

на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(www.pkgo.ru) в течение 7 рабочих дней после дня вступления в силу

настоящего Решения.».

3. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие

с 01.04.2022.

Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа        К.В. Брызгин

Пояснительная записка к проекту решения Городской Думы

Петропавловск-Камчатского городского округа

«О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 27.12.13 № 164-нд «О порядке создания

условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского

городского округа услугами связи, общественного питания, торговли

и бытового обслуживания»

Проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского

городского округа «О внесении изменений в Решение Городской Думы

Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 164-нд

«О порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-

Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания,

торговли и бытового обслуживания» (далее – проект решения) разработан

с учетом распоряжения Губернатора Камчатского края № 169-р от 16.03.2022 в

целях обеспечения устойчивого развития экономики и социальной

стабильности в Камчатском крае и утвержденным планом первоочередных

действий по обеспечению устойчивого развития Камчатского края в условиях

внешнего санкционного давления.

В рамках реализации плана первоочередных действий по обеспечению

устойчивого развития Камчатского края в условиях внешнего санкционного

давления, в целях поддержки бизнеса, стабилизации цен на социально

значимые продовольственные товары проектом решения предоставляется

отсрочка внесения платы по договорам на размещение нестационарных

объектов, предусмотренной в 2022 году (задолженность по договорам

на размещение нестационарных объектов подлежит уплате не позднее 1 апреля

2023 г., поэтапно, не менее  одного раза в месяц).

Кроме того, в связи с отсрочкой не применяются штрафы, проценты

за пользование чужими денежными средствами или иные меры

ответственности в связи с несоблюдением владельцами нестационарных

объектов порядка и сроков внесения платы, также не допускается установление

дополнительных платежей, подлежащих уплате владельцами нестационарных

объектов в связи с предоставлением отсрочки; дополнительные соглашения

к договорам на размещение нестационарных объектов, предусматривающие

отсрочку, подлежат заключению в течение 7 рабочих дней со дня поступления

соответствующего обращения владельцев нестационарных объектов.

К проекту решения имеется финансово-экономическое обоснование.

Для реализации предлагаемого проекта решения не потребуется

разработка, признание утратившими силу, приостановление, изменение или

дополнение правовых актов Городской Думы Петропавловск-Камчатского

городского округа.

«__» ___________ 2022 года
дата составления пояснительной записки

____________/ Д.И. Самахов/
подпись     /фамилия, инициалы/

лица, составившего пояснительную записку

Финансово-экономическое обоснование к проекту решения Городской
Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

«О внесении изменения в Решение Городской Думы Петропавловск-
Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 164-нд «О порядке

создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского
округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового

обслуживания»

Проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского
городского округа «О внесении изменений в Решение Городской Думы
Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 164-нд
«О порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-
Камчатского округа услугами связи, общественного питания, торговли
и бытового обслуживания» (далее – проект решения) разработан с учетом
распоряжения Губернатора Камчатского края  № 169-р от 16.03.2022 в целях
обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности
в Камчатском крае и утвержденным Планом первоочередных действий
по обеспечению устойчивого развития Камчатского края в условиях внешнего
санкционного давления.

Проектом решения в связи с утверждением Планом первоочередных
действий по обеспечению устойчивого развития Камчатского края в условиях
внешнего санкционного давления вводится отсрочка платежей по договорам
на размещение нестационарных объектов за период с 01.04.2022 по 31.12.2022
на заявительной основе и условием поступления платы не позднее 1 апреля
2023 г., поэтапно, не менее одного раза в месяц.

Выпадающий доход бюджета Петропавловск-Камчатского городского
округа в 2022 году составит 32 362 677,24 рублей.

Кроме того, следует учесть, что предоставление отсрочки платежей носит
заявительный характер. В этой связи предлагаем плановые показатели
корректировать ежеквартально исходя из фактического количества
поступивших заявлений о предоставлении отсрочки в указанном квартале.

Изменения, предлагаемые проектом решения несомненно будут иметь
положительный эффект для субъектов предпринимательской деятельности.

«__» ___________ 2022 года
дата составления пояснительной записки

____________/ Д.И. Самахов /

подпись     /фамилия, инициалы/
лица, составившего пояснительную записку